



VBP CRESCERÁ 2% EM 2023, PUXADO PELA AGRICULTURA

O Valor Bruto da Produção (VBP) da agropecuária em 2023 deve atingir R\$ 1,34 trilhão, de acordo com a Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA). O VBP é o faturamento bruto dentro dos estabelecimentos rurais, considerando as produções agrícolas e pecuárias, com a média de preços recebidos pelos produtores de todo o país.

Para a agricultura, as culturas de primeira safra, com exceção do milho e do arroz, estão com as colheitas finalizadas, as de segunda safra estão, parte, em processo de colheita e as de terceira safra, em conjunto com as culturas de inverno, estão em fase inicial de plantio. A soja está com 95% da colheita finalizada e o VBP projetado da cultura apresenta um aumento de 5,8%. O milho primeira safra está com 67,5% da área colhida e o milho de segunda safra já está totalmente semeado, sendo que o aumento projetado para o seu VBP está em 5,0% em 2023. O plantio do trigo começou e encontra-se com 16,8% da área semeada, projeta-se uma queda no VBP dessa cultura em torno de 10,2%, por influência da queda nos preços. O VBP para agricultura está estimado em R\$ 912,9 bilhões para 2023, 4,3% acima de 2022. Entretanto, o resultado do volume de safra ainda depende do comportamento climático, principalmente para o desenvolvimento das culturas.

Na pecuária, para a bovinocultura de corte, o aumento da oferta de animais pressiona os preços, que estão 9,3% abaixo da média do ano anterior. A produção de carne bovina apresenta projeção de aumento de 2,8%, ultrapassando 10,5 milhões de toneladas para 2023, porém o VBP da carne bovina registra queda de 6,7%, por causa dos preços. Para o leite, a produção projetada é de 33,8 bilhões de litros, 1,8% acima do resultado de 2022, e o preço registra aumento de 1,8%. Com isso, o VBP do leite deve alcançar R\$ 89,9 bilhões, um aumento de 3,4% em relação a 2022. No tocante à avicultura de postura, os preços dos ovos registram aumento de 15,6% em comparação com a média de 2022, a produção projetada encontra-se positiva em 0,9%, resultando no aumento esperado de 16,7% no VBP em 2023. Com relação a carne suína, projeta-se um aumento no VBP em torno de 15,3% comparado a 2022, tanto a produção quanto os preços estão positivos para 2023. A projeção para o VBP da pecuária em 2023 é de R\$ 422,8 bilhões, uma redução de 2,8% em comparação com ano anterior.

Evolução do VBP da agropecuária (R\$ bilhões)



Elaboração: DTec/CNA

Valor Bruto da Produção Agropecuária Brasileira - 2022 e 2023 - Valores Reais (abril de 2023, IGP-DI)

Produtos	Produção			Preços Médios Reais			VBP (milhões de reais)		
	Un.	2022	2023	Un.	2022	2023	2022	2023	Δ%
Agricultura							874.875	912.927	4,3%
Algodão (caroço) ^(1; 1)	mil t	3.721	4.141	kg	1,76	1,56	6.536	6.449	-1,3%
Algodão (pluma) ^(1; 1)	mil t	2.554	2.901	kg	13,37	10,86	34.150	31.508	-7,7%
Amendoim ^(1; 1)	mil t	747	893	kg	2,85	3,79	2.127	3.383	59,0%
Arroz ^(1; 5)	mil t	10.781	9.948	kg	1,47	1,45	15.813	14.469	-8,5%
Banana ^(2; 5)	mil t	7.080	7.084	kg	2,42	2,39	17.129	16.944	-1,1%
Batata ^(2; 6)	mil t	3.939	3.916	kg	3,32	3,17	13.080	12.417	-5,1%
Cacau (amêndoas) ^(2; 1)	mil t	289	287	15 kg	183,01	206,33	3.525	3.945	11,9%
Café arábica ^(1; 6)	mil sacas (60kg)	35.712	37.435	60 kg	1.238,35	1.077,52	44.224	40.337	-8,8%
Café robusta ^(1; 6)	mil sacas (60kg)	17.716	17.509	60 kg	717,76	665,43	12.716	11.651	-8,4%
Cana-de-açúcar ^(2; 1)	mil t	630.129	666.504	t	125,67	127,65	79.187	85.079	7,4%
Cebola ^(2; 6)	mil t	1.704	1.595	kg	2,86	1,95	4.870	3.103	-36,3%
Feijão ^(1; 5)	mil t	2.997	3.079	kg	5,02	5,96	15.038	18.347	22,0%
Fumo ^(2; 8)	mil t	664	685	kg	14,66	17,51	9.741	11.993	23,1%
Laranja ^(2; 6)	milhões de caixas	405	412	cx	30,24	36,45	12.234	15.016	22,7%
Maçã ^(2; 6)	mil t	1.098	1.203	kg	5,18	4,79	5.690	5.767	1,4%
Mamona ^(1; 1)	mil t	44	92	kg	3,23	3,14	141	288	103,6%
Mandioca ^(2; 6)	mil t	18.175	18.586	t	907,05	1.089,25	16.485	20.245	22,8%
Milho ^(1; 6)	mil t	113.272	125.536	kg	1,44	1,37	163.623	171.790	5,0%
Sisal ^(2; 1)	mil t	91	84	kg	4,40	3,35	399	282	-29,2%
Soja ^(1; 6)	mil t	125.552	154.811	kg	3,03	2,60	380.864	402.941	5,8%
Tomate ^(2; 6)	mil t	3.618	3.965	kg	3,20	3,12	11.588	12.360	6,7%
Trigo ^(1; 6)	mil t	9.366	9.560	kg	1,85	1,63	17.340	15.579	-10,2%
Uva ^(2; 6)	mil t	1.502	1.660	kg	5,58	5,44	8.375	9.035	7,9%
Pecuária							434.443	422.216	-2,8%
Carne Bovina ^(3; 6)	mil t	10.290	10.576	15 kg	312,07	283,19	214.079	199.669	-6,7%
Carne de Frango ^(4; 7)	mil t	14.799	15.291	kg	5,60	4,84	82.806	74.005	-10,6%
Leite ^(3; 6)	milhões de litros	33.241	33.840	litro	2,61	2,66	86.916	89.897	3,4%
Ovos ^(4; 6)	mil cx de 30 dúzias	133.975	135.181	dúzia	4,94	5,71	19.846	23.152	16,7%
Carne Suína ^(4; 6)	mil t	5.106	5.217	15 kg	90,47	102,05	30.795	35.493	15,3%
Agropecuária							1.309.318	1.335.143	2,0%

Elaboração: DTec/CNA.

Fontes: (Produção e Preços).

(1) CONAB; (2) IBGE; (3) CNA; (4) ABPA; (5) Agrolink; (6) Cepea; (7) Jox Assessoria; (8) Afubra.

Os preços do Fumo foram alterados dos valores das notas fiscais para o preço recebido pelo produtor.